
Akcja  szczepień  powszechnych
w budynku Powiatowego Centrum
Informacji  Turystycznej  w
Limanowej
W  niedzielę  15  sierpnia  na  rynku  w  Limanowej  w  budynku
Buzodromu  gdzie  mieści  się  Powiatowe  Centrum  Informacji
Turystycznej  została  przeprowadzona   akcja  szczepień
powszechnych  zorganizowana  przez  Powiat  Limanowski  przy
współpracy z Miastem Limanowa.

W  godzinach  od  10  do  15:00  można  było  bez  wcześniejszej
rejestracji przyjąć dawkę szczepionki przeciw CoVID-19 firmy
Pfizer lub jednodawkową szczepionkę firmy Johnson & Johnson.
Można  było  również  zasięgnąć  u  specjalistów,  wiarygodnych
 informacji na temat szczepień i rozwiać swoje wątpliwości.

 

Akcja #szczepimy się cieszyła się dużym powodzeniem. W ciągu
pięciu godzin jej trwania zaszczepiło się 66 osób.
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15 sierpnia zaszczep się na
Limanowskim Rynku!
 15 sierpnia od godziny 9.00 do godziny 15.00 zapraszamy na
Limanowski  Rynek  do  punktu  informacyjno-edukacyjnego
zorganizowanego  przez  Państwowy  Powiatowy  Inspektorat
Sanitarny w Limanowej. Natomiast w godzinach od 10.00 do 15.00
w buzodromie uruchomiamy punkt szczepień przeciwko Covid-19.

W tym dniu zespół pracowników Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Limanowej będzie udzielać informacji oraz
udostępniać materiały oświatowo – zdrowotne celem propagowania
zdrowego stylu życia oraz kształtowania odpowiednich postaw i
zachowań zdrowotnych. Można będzie również uzyskać informacje
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na temat szczepień ochronnych przeciw COVID-19. Dla dzieci
młodszych  i  starszych  przewidziane  są  konkursowe  zabawy:
kolorowanki,  rebusy,  krzyżówki,  puzzle  oraz  inne  konkursy
tematyczne.

Osoby które nie zaszczepiły się przeciwko COVID-19 zachęcamy
do rozważenia tej kwestii. Właśnie w tym dniu będzie możliwość
przyjęcia  szczepionki  Pfizer  oraz  jednorazowej  dawki
szczepionki firmy Johnson&Johnson w godzinach 10.00 – 15.00.
Nie ma potrzeby wcześniejszej rejestracji.

-Szczepienia  są  sprawą  indywidualną,  jednak  zachęcam
mieszkańców  Powiatu  Limanowskiego  do  skorzystania  z  tej
możliwości.  Jeżeli do podjęcia decyzji potrzebują Państwo
więcej szczegółów, zapraszam w niedzielę do „Buzodromu”, gdzie
będzie  można  uzyskać  wszystkie  potrzebne  informacje.
Pamiętajmy, że szczepienia mają istotny wpływ na zażegnanie
panującej  epidemii  i  szybkiego  powrotu  do  „normalności”  –
podkreśla Starosta Limanowski Mieczysław Uryga.

Bezpłatne badania przesiewowe
w  ramach  programu
profilaktyki  raka  jelita
grubego  dla  mieszkańców
powiatu  limanowskiego  i
suskiego
Rak  jelita  grubego  jest  jednym  z  najczęstszych  nowotworów
spośród raków przewodu pokarmowego. Bezobjawowo może rozwijać
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się  nawet  przez  10  lat.  Objawy  daje  bardzo  późno,  wtedy
leczenie staje się bardzo skomplikowane i uciążliwe. Wśród
najczęstszych objawów – jeśli takie się już pojawią – jest
obecność  krwi  w  stolcu  lub  na  nim  oraz  związana  z  tym
niedokrwistość (łatwe męczenie się, osłabienie). U ponad 70%
krwawienie ma jednak charakter utajony i aby ją wykryć należy
wykonać szczegółowe badania pod kątem krwi utajonej. Pozostałe
objawy,  które  należy  potraktować  z  największą  powagą,  to:
wyczuwalny  guz  w  jamie  brzusznej,  zmiana  charakteru
wypróżnień,  silne  skurcze  brzucha,  nudności,  nie  planowana
utrata  masy  ciała  połączona  z  osłabieniem  i  brakiem
apetytu.  Badania  profilaktyczne  są  najskuteczniejszą  metodą
walki z nowotworami. Dzięki środkom z Unii Europejskiej można
skorzystać z kolonoskopii całkowicie bezpłatnie oraz w pełnym
znieczuleniu.

Do programu mogą przystąpić wszyscy mieszkańcy;  osoby uczące
się  lub  pracujące  na  terenie  powiatów  limanowskiego  i
suskiego, które nie miały wykonywanej kolonoskopii w przeciągu
ostatnich 10 lat oraz  zaliczają się do jednej z poniższych
grup wiekowych:

osoby w wieku 50 – 65 lat,
osoby  w  wieku  40-49  lat,  które  miały  w  rodzinie
przynajmniej  jednego  krewnego  pierwszego  stopnia
(rodzice, rodzeństwo, dzieci) z rakiem jelita grubego,
osoby w wieku 25-49 lat, u których wystąpił dziedziczny
rak jelita grubego niezwiązany z polipowatością HNPCC –
w tym przypadku konieczne jest potwierdzenie z Poradni
Genetycznej.

Aby  prystąpić  do  programu  bezpłatnej  kolonoskopii  należy
zarejestrować się  na badanie telefonicznie +48 18 265 74 88 ;
+ 48 534 597 780 lub osobiście w dowolnej placówce Allmedica.

Uzupełnić dokumenty przed badaniem, które można  pobrać
ze  strony  www.allmedica.pl.w  zakładce   „Bezpłatna
Kolonoskopia” lub ich wydrukowany komplet dostępny do

http://www.allmedica.pl.#w


pobrania wraz z ulotkami dotyczącymi przygotowania się
do zabiegu w każdej placówce Allmedica.
Przyjść 50 minut przed planowanym terminem badania celem
zarejestrowania  się  oraz  sprawdzenia  lub  poprawienia
dokumentów.
Bezpłatne  badania  w  znieczuleniu  wykonywane  są  w
placówce przy ul. Orkana 10 w Mszanie Dolnej.

Wszelkie szczegóły i informacje dotyczące badań znajdują się
na  stronie  www.allmedica.pl.  w  zakładce  „bezpłatna
kolonoskopia”.

http://www.allmedica.pl./
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źr.: www.allmedica.pl

Odwołanie  zakazu  użytkowania
wody  z  wodociągu  wiejskiego
Pogorzany
Po  dokonaniu  analizy  wyniku  badań  próbki  wody  wodociągu
wiejskiego  Pogorzany  cząstkowego  sprawozdania  z  badań  nr:
1527/Z/2021,  pobranej  w  dniu  28  lipca  2021  r.,  przez
pracownika Laboratorium Wody i Ścieków MZGKiM Sp. z o.o. w
punkcie poboru sieć, badanie wykonane przez Laboratorium Wody
i Ścieków MZGKiM Sp. z o.o. w Limanowej

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Limanowej stwierdza,
że:

–  jakość  wody  w  przedmiotowym  wodociągu  pod  względem
mikrobiologicznym
i  fizykochemicznym  odpowiada  wymaganiom  określonym  w
rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w
sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi
(Dz. U. z 2017 r. poz. 2294).

Tym samym zostaje uchylony zakaz użytkowania wody z wodociągu
wiejskiego Pogorzany określony decyzją nr 20/NHK/2021 z dnia
13 lipca 2021 r. znak NHK.903.1.30.2021.

komunikat Pogorzany – odwołanie zakazu
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Rusza  kwalifikacja  wojskowa
2021
Stosownie  do  postanowień  Rozporządzenia  Ministra  Spraw
Wewnętrznych i Administracji oraz Ministra Obrony Narodowej z
dnia  07  stycznia  2021  r.  w  sprawie  przeprowadzenia
kwalifikacji  wojskowej  w  2021  r.  (Dz.U.2021.  poz.  47),
kwalifikacja wojskowa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
zostanie  przeprowadzona  w  dniach  od  09  sierpnia  do  19
listopada  2021  r.

Celem  kwalifikacji  wojskowej  jest  ustalenie  zdolności  do
czynnej służby wojskowej osób podlegających temu obowiązkowi
oraz osób zgłaszających się w trybie ochotniczym do pełnienia
służby wojskowej, które ukończyły 18 rok życia.
KWALIFIKACJA WOJSKOWA NA TERENIE POWIATU LIMANOWSKIEGO
Kwalifikacja wojskowa na terenie powiatu limanowskiego odbywać
się będzie:
– w terminie od 09 sierpnia 2021r. do 24 września 2021r.
–  siedziba  Powiatowej  Komisji  Lekarskiej  dla  Powiatu
Limanowskiego
Zespół Szkolna – Przedszkolny Nr 4, 34-600 Limanowa
ul. Reymonta 3 (Łososina Górna)
Obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji wojskowej w 2021 r.
podlegają:
1. mężczyźni urodzeni w 2002 r.;
2. mężczyźni urodzeni w latach 1997—2001, którzy nie posiadają
określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej;
3. osoby urodzone w latach 2000-2001, które:
• zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie, ze względu
na  stan  zdrowia,  za  czasowo  niezdolne  do  czynnej  służby
wojskowej,  jeżeli  okres  tej  niezdolności  upływa  przed
zakończeniem  kwalifikacji  wojskowej,
• zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie, ze względu
na  stan  zdrowia,  za  czasowo  niezdolne  do  czynnej  służby
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wojskowej, jeżeli okres tej niezdolności upływa po zakończeniu
kwalifikacji wojskowej i złożyły, w trybie art. 28 ust. 4 i 4b
ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku
obrony Rzeczypospolitej Polskiej, wnioski o zmianę kategorii
zdolności  do  czynnej  służby  wojskowej  przed  zakończeniem
kwalifikacji wojskowej,
4.  kobiety  urodzone  w  latach  1997—2002,  posiadające
kwalifikacje  przydatne  do  czynnej  służby  wojskowej,  oraz
kobiety pobierające naukę w celu uzyskania tych kwalifikacji,
które w roku szkolnym lub akademickim 2020/2021 kończą naukę w
szkołach  medycznych  i  weterynaryjnych  oraz  na  kierunkach
psychologicznych,  albo  będące  studentkami  lub  absolwentkami
tych szkół lub kierunków, o których mowa w § 2 rozporządzenia
Rady Ministrów z dnia 28 kwietnia 2017 r. w sprawie wskazania
grup  kobiet  poddawanych  obowiązkowi  stawienia  się  do
kwalifikacji  wojskowej  (Dz.U.  z  2017  r.  poz.  944)

Osoby wezwane do kwalifikacji wojskowej są obowiązane zgłosić
się na wezwanie w miejscu i terminie określonym w wezwaniu.
Osoba stawiająca się do kwalifikacji wojskowej przedstawia:
1. wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi miasta):
• dowód osobisty lub inny dokument pozwalający na ustalenie
tożsamości,
•  dokument  potwierdzający  przyczyny  niestawienia  się  do
kwalifikacji wojskowej, jeśli stawienie się do kwalifikacji
wojskowej w terminie określonym w wezwaniu nie było możliwe;
2.  powiatowej  komisji  lekarskiej  —  posiadaną  dokumentację
medyczną,  w  tym  wyniki  badań  specjalistycznych,
przeprowadzonych  w  okresie  dwunastu  miesięcy  przed  dniem
stawienia się do kwalifikacji wojskowej;
3. wojskowemu komendantowi uzupełnień:
• aktualną fotografię o wymiarach 3 x 4 cm, bez nakrycia
głowy,
• dokumenty potwierdzające poziom wykształcenia lub pobieranie
nauki oraz posiadane kwalifikacje zawodowe,
•  potwierdzenie  zgłoszenia  się  do  rejestracji  w  przypadku
wprowadzenia takiego obowiązku.



Podstawa prawna:
Ustawa z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku
obrony RP (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 1541 i Dz.U.2021.372.)
Rozporządzenie  Ministra  Spraw  Wewnętrznych  i  Administracji
oraz Ministra Obrony Narodowej z dnia 23 listopada 2009 r. w
sprawie kwalifikacji wojskowej ( t.j. Dz.U. z 2017 r. poz.
1980)
Rozporządzenie  Ministra  Spraw  Wewnętrznych  i  Administracji
oraz Ministra Obrony Narodowej z dnia 7 stycznia 2021 r. w
sprawie  przeprowadzenia  kwalifikacji  wojskowej  w  2021  r.
Dz.U.2021.47
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 kwietnia 2017 r. w
sprawie  wskazania  grup  kobiet  poddawanych  obowiązkowi
stawienia się do kwalifikacji wojskowej (Dz.U. z 2017 r. poz.
944)

Bezpłatne  badania
kolonoskopowe  w  Szpitalu
Powiatowym
Przypominamy, że Szpital Powiatowy Imienia Miłosierdzia Bożego
wykonuje  bezpłatne  badania  kolonoskopowe  w  znieczuleniu.
Badania  realizowane  są  w  ramach  projektu  pn.  „Promowanie
profilaktyki raka jelita grubego wśród osób w wieku aktywności
zawodowej  na  terenie  powiatów:  dąbrowskiego,  limanowskiego,
nowosądeckiego,  oświęcimskiego,  suskiego,  tatrzańskiego  i
wadowickiego”.

Celem  projektu  jest  podniesienie  świadomości  społecznej  w
zakresie  profilaktyki  raka  jelita  grubego,  zwiększenie
zgłaszalności  na  badania  kolonoskopowe  oraz  promowanie
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trwałego i wysokiej jakości zatrudnienia na regionalnym rynku
pracy  m.in.  poprzez  zapobieganie  przerywaniu  aktywności
zawodowej z przyczyn zdrowotnych.

Program  realizowany  jest  dzięki  wsparciu  ze  środków  Unii
Europejskiej  w  ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego
Województwa Małopolskiego na lata 2014 -2020.

Grupę  docelową  projektu  stanowią  osoby  w  wieku  aktywności
zawodowej mieszkające, pracujące lub uczące się na obszarze
powiatów:  dąbrowskiego,  limanowskiego,  nowosądeckiego,
oświęcimskiego, suskiego, tatrzańskiego i wadowickiego, które
są
w wieku:

od 50 do 65 lat – częstość występowania polipów i ryzyko
ich zezłośliwienia wzrasta z wiekiem. Badania  kobiet
i mężczyzn między 50 a 65 rokiem życia mają na celu
wykrycie zmian potencjalnie wyleczalnych.
40 – 49 lat mające krewnego pierwszego stopnia (rodzice,
rodzeństwo, dzieci), u którego rozpoznano raka jelita
grubego,
od 25 do 49 lat i pochodzą z rodzin z zespołem Lyncha
od  20  do  49  lat  i  pochodzą  z  rodziny  z  zespołem
polipowatości rodzinnej gruczolakowatej – FAP

Osoby  spełniające  powyższe  kryteria  mogą  zgłaszać  się  na
badanie samodzielnie lub na podstawie skierowania od lekarza
podstawowej opieki zdrowotnej lub specjalisty medycyny pracy.
O zakwalifikowaniu na badania kolonoskopowe decyduje kolejność
zgłoszeń.

Do  badania  nie  będą  kwalifikowane  osoby,  które  miały
kolonoskopię  w  ciągu  ostatnich  dziesięciu  lat.

Osobom zgłaszającym się na badanie Szpital zapewnia bezpłatny
środek  przygotowujący  jelita  do  badania.  Szczegółowe
informacje oraz zapisy na badania prowadzone są pod numerem
telefonu:  668-535-114.



Pracownia  Endoskopii  limanowskiego  Szpitala,  w  której
prowadzone  są  badania  jest  dostosowana  do  potrzeb  osób
niepełnosprawnych.

Szczegółowe informacje na temat programu badań można znaleźć
TUTAJ

https://www.szpitallimanowa.pl/art,406,bezplatne-badania-kolonoskopowe-w-znieczuleniu-zapraszamy
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Nie  czekaj!  Już  dzisiaj  zapisz  się  na  bezpłatne  badanie
kolonoskopowe  w  znieczuleniu  w  Szpitalu  Powiatowym  w
Limanowej!

Kolejne  terminy  szczepienia
preparatem Johnson & Johnson
w szpitalu powiatowym
Szpital Powiatowy w Limanowej informuje o nowych terminach
realizacji  szczepień  przeciw  Covid-19.  16  lipca  w  Punkcie
Szczepień powszechnych na ul. Zygmunta Augusta 8 w Limanowej
będą prowadzone szczepienia szczepionką Johnson & Johnson.

Możliwość przyjęcia szczepionki firmy Johnson&Johnson będzie
również w dniach 23.07  oraz  30. 07 w Szpitalu Powiatowym w
Limanowej (prawe skrzydło zespołu poradni specjalistycznych, w
poradni  alergologicznej).  Zainteresowanych  zapraszamy  do
rejestracji pod numerem telefonu 734-135-538 lub 600-374-857
(numery czynne od poniedziałku do piątku).

Konsultacja  lekarska  przed  szczepieniem  oraz  szczepienie
wykonywane  są  na  prawym  skrzydle  zespołu  poradni
specjalistycznych,  w  poradni  alergologicznej.

Jednocześnie szpital informuje, iż w dniu 23 lipca będzie
również możliwe szczepienie I dawką szczepionki Pfizer.
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Profilaktyka 40 PLUS
Program badań profilaktycznych dla Polaków w wieku od 40 lat i
więcej  oraz  zniesienie  limitów  do  specjalistów  –  to  dwa
kolejne elementy Programu odbudowy zdrowia Polaków, które w
piątek przedstawił minister zdrowia dr Adam Niedzielski. Oba
mają zacząć funkcjonować już 1 lipca.

„Profilaktyka 40 PLUS” to program badań profilaktycznych dla
Polaków  od  40.  roku  życia.  Kto  może  skorzystać  z  badań?
Program skierowany jest do osób, które:

• w roku przeprowadzenia badania ukończą lub ukończyli 40 lat
• nie korzystali wcześniej z programu Profilaktyka 40 PLUS
• uzupełnili ankietę przez Internetowe Konto Pacjenta (IKP)
lub przez infolinię 22 735 39 53.

Jak skorzystać z pakietu?
1. Wypełnij ankietę na Internetowym Koncie Pacjenta (IKP) lub
przez infolinię 22 735 39 53.
2. Poczekaj dwa dni robocze na wystawienie e-skierowania.
3.  Wybierz  placówkę,  w  której  chcesz  zrealizować  badania,
skontaktuj się z nią i umów na termin badania.
4. Na badanie zabierz dowód osobisty.
5. Odbierz wyniki badań w placówce, w której realizowałeś
świadczenie lub przez Internetowe Konto Pacjenta.

E-skierowanie jest ważne do końca 2021 roku. Listę placówek
realizujących świadczenie znajdziesz na IKP. Lista placówek
jest  też  na  stronie  Pacjent.gov.pl.  Lista  placówek  stale
rośnie, ponieważ nabór realizatorów jest otwarty.

Co zawiera pakiet badań
Badania  diagnostyczne,  które  wchodzą  w  skład  programu
Profilaktyka 40 PLUS, dzielą się na trzy grupy: badania dla

https://powiat.limanowski.pl/blog/profilaktyka-40-plus/


kobiet, badania dla mężczyzn i pakiet wspólny. To, jaki zakres
badań będzie dostępny dla Ciebie, zależy od odpowiedzi, jakich
udzielisz w ankiecie.

Pakiet badań diagnostycznych dla kobiet będzie zawierał:
• morfologia krwi obwodowej ze wzorem odsetkowym i płytkami
krwi
•  stężenie  cholesterolu  całkowitego  albo  kontrolny  profil
lipidowy
• stężenie glukozy
• ocena funkcji wątroby (AlAT, AspAT, GGTP – enzymy wątrobowe)
• kreatynina
• badanie ogólne moczu
• kwas moczowy
• krew utajona w kale

Pakiet badań diagnostycznych dla mężczyzn będzie zawierał:
• morfologia krwi obwodowej ze wzorem odsetkowym i płytkami
krwi
•  stężenie  cholesterolu  całkowitego  albo  kontrolny  profil
lipidowy
• stężenie glukozy
• ocena funkcji wątroby (AlAT, AspAT, GGTP – enzymy wątrobowe)
• kreatynina
• badanie ogólne moczu
• kwas moczowy
• krew utajona w kale
• PSA (badanie w kierunku raka prostaty)

Pakiet wspólny dla kobiet i mężczyzn
• pomiar ciśnienia tętniczego
• pomiar masy ciała, wzrostu, obwodu w pasie oraz obliczenie
wskaźnika masy ciała (BMI)
• ocena miarowości rytmu serca.

Szczegółowe  informacje  o  Programie„Profilaktyka  40  PLUS”
dostępne są TUTAJ

https://pacjent.gov.pl/aktualnosc/jakie-badania-w-programie-profilaktyka-40-plus
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3  lipca  w  limanowskim
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Johnson!
Szpital  Powiatowy  w  Limanowej  informuje,  iż  w  najbliższą
sobotę tj. 3 lipca realizowane będą szczepienia szczepionką
Johnson & Johnson. Zainteresowanych zapraszamy do rejestracji
pod  numerem  telefonu  734-135-538  lub  600-374-857  (numery
czynne od poniedziałku do piątku). Konsultacja lekarska przed
szczepieniem oraz szczepienie wykonywane są na prawym skrzydle
zespołu poradni specjalistycznych, w poradni alergologicznej.
Jednocześnie  informujemy,  iż  istnieje  jeszcze  możliwość
rejestracji na szczepienie I dawką szczepionki Pfizer na dzień
6 lipca br.

Już  po  raz  trzeci  Szpital
Powiatowy  zaprasza  na
bezpłatne  badania  dla
mężczyzn w wieku 50-75 lat
To już trzeci raz Szpital Powiatowy w Limanowej organizuje
kampanię promocyjno – edukacyjną dotyczącą nowotworu gruczołu
krokowego,  skierowaną  do  mężczyzn  z  terenu  powiatu
limanowskiego, będących w wieku od 50 do 75 lat. Tak jak w
poprzednich  edycjach,  w  ramach  akcji  zostaną  wykonane
nieodpłatnie badania stężenia markera PSA w surowicy krwi. W
badaniu mogą wziąć udział mężczyźni, którzy wykonywali badania
podczas  kampanii  realizowanej  w  ubiegłych  latach.  Obecna
kampania, tak jak jej poprzednie edycje, jest finansowana ze
środków Powiatu Limanowskiego.

W celu wykonania badania należy się zgłosić do rejestracji
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pracowni  analitycznej  a  następnie  pobrać  krew  w  punkcie
pobrań. Punkt pobrań jest czynny od poniedziałku do piątku w
godzinach  7.00  –  11.00.  Odbiór  wyników  jest  możliwy  od
poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 14.00.

Na  badanie  wykonane  w  ramach  akcji  nie  jest  wymagane
skierowanie.

W badaniu mogą brać udział mężczyźni, którzy w ramach kampanii
oznaczali poziom markera PSA w ubiegłych latach.

Poniżej znajdziecie Państwo informacje na temat samego markera
PSA, jak również sposobu przygotowania do badania oraz wskazań
do jego wykonania.

Nowotwór gruczołu krokowego

Rak  prostaty  jest  najczęściej  występującym  nowotworem  u
mężczyzn. Jest on drugą, zaraz po raku płuc, przyczyną zgonów.
Jest  to  podstępna  choroba,  we  wczesnym  stadium  nie  daje
żadnych  objawów.  Kiedy  jest  wykrywany,  niejednokrotnie  ma
postać  zaawansowanego  nowotworu  z  przerzutami.  W   Polsce
nowotwór złośliwy gruczołu krokowego najczęściej rozpoznawany
jest w II stadium. Z powodu nowotworu prostaty w Polsce co
roku umiera około 4 000 mężczyzn. Nowoczesne terapie mogą
wydłużyć życie chorych nawet o blisko 5-10 lat oraz znacznie
poprawić  jego  jakość.  Dlatego  też,  w  celu  wczesnej
diagnostyki, jednym z coraz popularniejszych badań kontrolnych
jest badanie PSA.

Co to jest PSA?

PSA  (ang.  Prostate  Specific  Antigen)  to  antygen  gruczołu
krokowego,  białko  wytwarzane  przez  komórki  stercza.  Jego
stężenie można oznaczyć w zwykłym badaniu krwi, którą pobiera
się z żyły łokciowej pacjenta.

Do czego służy marker PSA?

Marker  PSA  jest  drugim,  obok  badania  prostaty,  testem



przesiewowym,  który  pozwala  na  wykrycie  bezobjawowego  raka
prostaty.  Często  pozwala  na  wykrycie  choroby  na  wczesnym
etapie rozwoju, dzięki czemu leczenie jest bardziej efektywne.

Antygen PSA produkowany jest również przez zdrowy nabłonek w
okolicy prostaty i może być wykrywany także u osób ze zdrowym
gruczołem,  w  stanach  zapalnych  gruczołu,  jak  i  u  osób  z
nowotworem stercza. Dlatego też wynik badania PSA powinien być
w każdym przypadku interpretowany przez specjalistę.

Przebieg i przygotowanie do badania

Stężenie poziomu PSA oznacza się w zwykłym badaniu krwi, którą
pobiera się z żyły łokciowej pacjenta. Badany nie musi być na
czczo, jednak dla wiarygodności wyników powinien pamiętać, że
poziom  PSA  całkowitego  może  wzrosnąć  i  utrzymywać  się  na
nienaturalnie wysokim poziomie w ciągu 48 godzin po stosunku
czy jeździe na rowerze. Dlatego też co najmniej na dwa dni
przed wykonaniem testu PSA badany  powinien powstrzymać się od
tego typu aktywności.

Kiedy należy wykonać badanie PSA?

Na coroczne badanie poziomu PSA powinien się zgłaszać każdy
mężczyzna  po  50.  roku  życia  lub  –  jeśli  należy  do  grupy
podwyższonego ryzyka raka prostaty (mężczyźni, u których w
rodzinie występował rak prostaty, oraz osoby rasy czarnej) –
powyżej 40. lub 45. roku życia.

Ponadto, badanie poziomu PSA zaleca się u mężczyzn, u których
występują takie objawy jak:

częste oddawanie moczu
parcie na pęcherz
osłabienie strumienia moczu
zaparcia
bóle pleców w odcinku lędźwiowym kręgosłupa
utrata wagi
zaburzenia erekcji



Objawy te wynikają z przerostu gruczołu krokowego, który może
mieć  charakter  nowotworowy.  Należy  pamiętać,  że  są  one
charakterystyczne również dla innych schorzeń, np. zapalenia
lub  łagodnego  przerostu  gruczołu  krokowego.  Dlatego  ważne
jest, by wynik badania PSA zinterpretowany przez specjalistę.

Czy wiesz, że…

nowotwór złośliwy gruczołu krokowego w latach 2011-2013
był  odpowiedzialny  za  8,5%  ogółu  zgonów  z  powodu
nowotworów  złośliwych  mężczyzn  w  Województwie
Małopolskim i odsetek ten jest o 8,0% większy niż w
przypadku całej Polski[1].
w Województwie Małopolskim nowotwór prostaty najbardziej
zagraża życiu mieszkańców powiatów limanowskiego, Nowego
Sącza  i  nowosądeckiego  (gdzie  standaryzowany  wskaźnik
umieralności  wynosi  odpowiednio  1,5,  1,23,  1,16)[2].
Ponadto w powiecie limanowskim  jest mniej korzystna niż
w całym kraju struktura wieku mężczyzn co powoduje, że
rzeczywisty  współczynnik  umieralności  w  powiecie
limanowskim jest wyższy niż ogólnopolski aż o 23%.
szacuje się, że w Polsce w roku 2029 w stosunku do roku
2016  liczba  nowych  przypadków  nowotworu  złośliwego
prostaty będzie o 29% większa[3]. Natomiast w powiecie
limanowskim liczba nowych przypadków będzie większa aż o
47 %[4].



[1]  Mapa  potrzeb  zdrowotnych  w  zakresie  onkologii  dla
województwa  małopolskiego,   s.  22.

[2] Tamże, s. 22-23.

[3]  Mapa  potrzeb  zdrowotnych  w  zakresie  onkologii  dla
województwa  małopolskiego,   s.  137.

[4]  Mapa  potrzeb  zdrowotnych  w  zakresie  onkologii  dla
województwa  małopolskiego,   s.  137.
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